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Notat om: Orientering om nye regler vedrørende ulovligt skolefravær 

Sagsbehandler: Laura Priisholm Petersen Dato: 23-09-2019 

Til: Børne- og Skoleudvalget J. nr.: 17.20.03-G01-1-19 

 

Den 1. august 2019 trådte ny lovgivning i kraft, som betyder, at Kommunalbestyrelsen kan træffe afgørelse 

om bortfald af børne- og ungeydelsen, hvis en elev har mere end 15 % ulovligt skolefravær. Bekendtgørelsen 

om de nye regler er endnu ikke udstedt.  

 

I forbindelse med de politiske forhandlinger om parallelsamfundsaftalen i foråret 2018 er der sat nationalt fo-

kus på at styrke forældreansvar. I en delaftale på undervisningsområdet indgår et initiativ, som indebærer, at 

der fra skoleåret 2019/2020 indføres en objektiv pligt for skoleledere til altid at underrette kommunalbesty-

relsen, såfremt en elev har ulovligt skolefravær i et kvartal på 15 % eller derover. Kommunen skal som ud-

gangspunkt herefter træffe afgørelse om bortfald af børne- og ungeydelsen efter fornøden sagsbehandling.  

 

Rødovre Kommune påbegyndte i 2018 et tværprofessionelt samarbejde mellem Pædagogisk Psykologisk 

Rådgvning, Børne- og Familieafdelingen og Børne- og Kulturforvaltningen om forebyggelse af skolevægring. 

Skolevægring er en faglig betegnelse for det forhold, at et barn over længere tid har markant fravær fra un-

dervisningen i skolen. Årsagerne til dette er ofte mistrivsel enten i skolen, i hjemmet, i sin fritid eller blandt 

venner. Det forekommer oftest blandt de helt unge både piger og drenge i indskolingen og hos børn mellem 

10-13 år, og har umiddelbart ingen relation til familiens socioøkonomiske status. Skolevægring er tæt forbun-

det med ulovligt skolefravær, idet øget skolefravær kan være tegn på, og over tid udvikle sig til, skolevægring 

(Kilde: Rasmus Alenkjær ”Alt om psykologi” april 2019). Det er derfor nærliggende at koble arbejdet med 

skolevægring til arbejdet med den kommende bekendtgørelse om nye regler vedrørende ulovligt fravær.  

 

En opgørelse over omfanget af elever med skolefravær i Rødovre Kommune fra foråret 2019 giver anledning 

til en nærmere undersøgelse af, hvordan skolefravær håndteres på skolerne. Desuden et kritisk genbesøg i 

de eksisterende fælleskommunale retningslinjer på området. 

 

For at sikre at alle kommer i skole, og bliver en del af fællesskabet og den fælles læring og trivsel, er det vig-

tigt at have klare retningslinjer for, hvornår og hvordan der reageres, når elever har bekymrende skolefra-

vær. Herunder en ensartet og systematisk registreringsprocedure af både lovligt og ulovligt skolefravær med 

afsæt i de nye regler på området samt involvering af relevante ressourcepersoner, når der er behov herfor.  

 

Børne- og Kulturforvaltningen vil fortsætte arbejdet i den tværprofessionelle arbejdsgruppe med inddragelse 

af skoleledelserne med henblik på justering og konkretisering af retningslinjer og praksis. 

 

Børne- og Kulturforvaltningen vil orientere Kommunalbestyrelsen, hvis udmøntningen af de nye lovelemen-

ter giver anledning hertil. DUT kompensation vedrørende ny lovgivning indarbejdes i budget 2020 fremadret-

tet. 

 

Nærværende notat er også et meddelelsespunkt på møde i Social- og Sundhedsudvalget.  

 


